
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

  项目名称：万特赛传动系统（中国）有限公司扩建

传动轴项目（重新报批） 

建设单位（盖章）：万特赛传动系统（中国）有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 7 月 

万特赛传动系统（中国）有限公司 

 

 



 《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
②废水接管可行性 

A、污水收集管网及项目区管线落实情况分析 

项目所在区域污水管网已到位，项目污水可接管进入城东污水处理厂集中处理。 

B、水量可行性分析 

建设项目排水量约 600t/a，水质简单，主要为生活污水，废水排放量所占污水

处理厂处理量的比例较小，不会对城东污水处理厂正常运行造成影响,因此建设项目

生活污水接入城东污水处理厂集中处理是可行的。 

C、工艺及接管标准上的可行性分析 

建设项目污水排放量较小，且水质简单，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷。

生活污水接入市政污水管网后排入城东污水处理厂处理，符合城东污水处理厂处理

的接管要求。本项目污水排入城东污水处理厂处理后经处理达到《太湖地区城镇污

水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）表 1 和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入新浏河。 

城东污水处理厂可完全接纳本项目生活污水，不会对其正常运行造成影响。生

活污水经城东污水处理厂集中处理后，达标尾水排入新浏河，对周边水环境影响较

小。 

③水环境影响评价结论 

太仓市现有省级以上考核断面 6 个，其中浏河、浏河闸断面为国家“水十条”



 

 80 

考核断面，2017 年浏河断面水质为Ⅱ类，浏河闸断面水质为Ⅲ类，均达到水质目标

要求；荡茜河桥、仪桥、新丰桥镇、振东渡口 4 个断面为省级考核断面，2017 年仪

桥、荡茜河桥 2 个断面水质为Ⅲ类，新丰桥镇断面水质为Ⅳ类，振东渡口断面水质

为Ⅴ类，均达到 2017 年江苏 省“十三五”水环境质量考核目标要求。根据《环境

影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响三级 B 等级，

接管城东污水处理厂，对城东污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、

水质等均符合城东污水处理厂接管要求，因此，本项目污水不直接对外排放，对地

表水的影响可接受。 

③ 建设项目地表水环境影响评价自查表 

建设项目地表水环境影响评价自查表见表 7-20。 

表 7-20  建设项目地表水环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□ 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的

风景名胜区□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重

要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等

渔业水体□；水产种质资源保护区□；其他□ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物

□；非持久性污染物； 

pH 值□；热污染□；富营养化□；

其他□ 

水温□；水位（水深）□；流速□；

流量□；其他□ 

评价等级 

水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级；三级 A；三级

B 
一级□；二级□；三级□ 

现

状

调

查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建；在建□；

拟建；其他□ 

拟替代的污染

源□ 

排污许可证；环评；环保验收

；既有实测；现场监测；入

河排放口数据；其他□ 

受影响水体水环境质

量 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期；

冰封期□春季□；夏季□；秋季□；

冬季 

生态环境保护主管部门□；补充监

测；其他□ 

区域水资源开发利用

状况 
未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□ 

水文情势调查 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期；枯水期□；

冰封期□春季；夏季□；秋季□；

冬季□ 

水行政主管部门□；补充监测；

其他□ 

补充监测 

监测时期 监测因子 
监测断面或

点位 

丰水期□；平水期；枯水期□；

冰封期□春季；夏季□；秋季□；

冬季□ 

（pH、COD、氨氮、

悬浮物、总磷） 

监测断面或

点位个数 

（2）个 

现

状

评价范围 河流：长度（  ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（  ）km
2
 

评价因子 （pH、COD、氨氮、SS、总磷） 



 

 81 

评

价 评价标准 

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类；Ⅴ类□ 

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□ 

规划年评价标准（  ） 

评价时期 
丰水期□；平水期；枯水期□；冰封期□ 

春季；夏季□；秋季□；冬季□ 

评价结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标

状况：达标；不达标□ 

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标；不达标□ 

水环境保护目标质量状况：达标；不达标 

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标；

不达标 

底泥污染评价 

水资源与开发利用程度及其水文情势评价□ 

水环境质量回顾评价 

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状

况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水

域空间的水流状况与河湖演变状况□ 

依托污水处理设施稳定达标排放评价 

达标区 

不达标区 

影

响

预

测 

预测范围 河流：长度（  ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（  ）km
2
 

预测因子 （  ） 

预测时期 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

设计水文条件□ 

 预测背景 

建设期□；生产运行期□；服务期满后□ 

正常工况□；非正常工况□ 

污染控制和减缓措施方案□ 

区（流）域环境质量改善目标要求情景□ 

 预测方法 
数值解□；解析解□；其他□ 

导则推荐模式□；其他□ 

影

响

评

价 

水污染控制和水环境

影响减缓措施有效性

评价 

区（流）域水环境质量改善目标□；替代削减源□ 

水环境影响评价 

排放口混合区外满足水环境管理要求 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标 

满足水环境保护目标水域水环境质量要求 

水环境控制单元或断面水质达标 

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污

染物排放满足等量或减量替代要求□ 

满足区（流）域水环境质量改善目标要求□ 

水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征

值影响评价、生态流量符合性评价□ 

对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排

放口设置的环境合理性评价□ 

满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管

理要求 

污染物排放量核算 
污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L） 

（COD） （0.03） （50） 

替代源排放情况 

污染源

名称 

排污许可证

编号 
污染物名称 

排放量/

（t/a） 

排放浓度/

（mg/L） 

（  ） （  ） （  ） （  ） （  ） 

生态流量确定 
生态流量：一般水期（  ）m

3
/s；鱼类繁殖期（  ）m

3
/s；其他（  ）m

3
/s 

生态水位：一般水期（  ）m；鱼类繁殖期（  ）m；其他（  ）m 

防

治

措

施 

环保措施 
污水处理设施 ；水文减缓设施 □；生态流量保障设施 □；区域削减 

□；依托其他工程措施 □；其他 □ 

监测计划 

 环境质量 污染源 

监测方式 手动□；自动□；无监测 手动；自动□；无监测□ 

监测点位 （  ） 
（企业生产废水排口、生活

污水接管） 



 

 82 

监测因子 （  ） 
（流量、pH、COD、SS、NH3-N、

TP） 

污染物排放清单  

评价结论 可以接受；不可以接受□ 

注：“□”为勾选项，可打√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。 

厂区污水处理可行性分析 

（1）工艺流程 

本项目拟在厂区内设置一座废水处理站，设计废水处理能力2t/h，工艺流程见

图7-3。同时，本项目将按照“雨污分流、清污分流、中水回用”的要求建设管线。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-3  废水处理回用工艺流程图 

处理工艺说明 

生产废水（前处理脱脂废水、水洗废水、硅烷化废水等）在污水综合调节池混

合，进入pH微调池/隔油池，隔油沉淀调节pH。由于喷粉线前处理废水中含有大量Fe2+

和Fe3+，在综合调节池中大量曝气是Fe2+氧化为Fe3+，在pH调节池中调节pH至10～12，

是的Fe3+在碱性环境中与OH-形成絮凝体Fe(OH)3。废水再进入混凝沉淀设备，加入混

凝剂PAC和PAM，有效去除98%的Fe离子、大部分悬浮物和其他污染物，降低了色度。

沉淀后的上清液流至调节池，在此将pH回调至6～9。经过pH回调的污水流入气浮池，

加入PAC和PAM，在曝气和搅拌的作用下充分混合反应，进一步降低SS、油脂、Fe离

子、COD以及BOD。 

反冲洗污水 

PAC/PAM 

反冲洗 

酸/碱 

生产废水 

污泥委托处置 

污水回流 

污水综合

调节池 

混凝沉

淀设备 

pH 微调池

/隔油池 
调节池 气浮池 

砂滤 中水回用池 

污泥池 板框压滤机 

PAC/PAM 



 

 83 

经过处理后的废水经砂滤过滤器，有效去除SS，后流入中水回用池待用，同时

用来反冲洗石英砂过滤器。混凝沉淀器和气浮机产生的污泥经过污泥池浓缩后，再

经过板框压滤机脱干处理。污泥池产生的污水、板框压滤机产生的污水和砂滤反冲

洗水一并进入污水综合调节池。板框压滤机处理后的污泥作为危废，委托有资质的

单位进行处置。 

混凝沉淀原理：混凝沉淀法是利用混凝剂对污水进行深度净化处理的一种常用

方法。综合后的酸洗、脱脂污水中含有大量铁离子，在混凝剂的作用下，可形成小

而紧密的絮凝体，再通过斜管沉淀可有效去除SS等污染物。混凝澄清法在水处理中

的是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感官指标，还可降低CODcr

等指标，又可以去除多种有毒有害污染物。 

气浮法原理：气浮法也称浮选法，其原理是设法使水中产生大量的微气泡，以

形成水、气及被去除物质的三相混合体，在界面张力、气泡上升浮力和静水压力差

等多种力的共同作用下，促进微细气泡粘附在被去除的微小油滴、SS上后，因粘合

体密度小于水而上浮到水面，从而使水中油粒、SS被分离去除。 

砂滤过滤器原理：砂滤过滤器采用的滤料为石英砂，采用压力过滤，砂滤过滤

器具有截污能力大、滤速高、过滤周期较长的优点。待滤水从过滤器上部进入，自

上而下穿过滤料层之后，水中杂质颗粒便被滤料颗粒所粘附，从而使其从水中分离

出来，水则进一步得到澄清。活性碳过滤工艺在水处理领域中占有相当重要的地位，

是水深度处理中不可缺少的工艺，能够去除水中有毒物质。 

板框压滤机原理：板框压滤机是实现固液分离的一种设备，其固液分离的基本

原理为混合液流经过滤介质（滤布），固体停留在滤布上，并逐渐在滤布上堆积形

成过滤泥饼，而滤液部分则渗透过滤布，成为不含固体的清液循环至综合废水收集

池，污泥外运委托处置。 

厂区废水处理系统设计参数见表 7-21。 

表 7-21  厂区废水处理系统相关参数表 

序号 名称 规格 数量 

1 倒槽液收集槽 水泥现浇；2000*1500*1500 1个 

2 清洗废水收集槽 水泥现浇；4000*1500*1500 1个 

3 预处理一体机 

废水处理能力：1.8m3/h；材质：碳钢防腐；尺寸：

5800*2000*1500mm；         含隔油、一级絮凝沉淀、破

乳、二级絮凝沉淀、一级粗砂过滤、调节、斜管曝气、斜管

沉淀、二级粗砂过滤、细砂过滤、污泥区；配套搅拌、加药

系统； 

1套 



 

 84 

4 气浮一体机 

废水处理能力：2m3/h； 材质：碳钢防腐；尺寸：

2900*1700*1800mm。            含絮凝反应池、浮上池、

接触池、浮渣槽、清水池、溶气增压泵、释放器、刮渣机、

提升泵、溶气系统、加药系统等； 

5 叠螺污泥脱水机 
污泥处理能力：0.5-1m3/h； 尺寸：2500*850*1500；含 SUS304

叠螺主体、SUS304 螺旋轴（碳化钨强化）、驱动电机、SUS304

絮凝箱、搅拌电机、PVC 冲洗装置、SUS304 集水槽；                               

6 源水箱 1000L，厚壁 PE； 1 台 

7 提升水泵 Q=3m3/h，H>=30m；过流部件 SUS304 2 台 

8 碳滤罐 
玻璃钢碳滤罐、多路阀、布水器、水处理专用颗粒活性炭；

Ф600*1900 
1 套 

9 袋式过滤器 SUS304，处理量>5m3/h；含 50umPE 滤袋、压力表 1 套 

10 超滤 HM-4040 超滤膜，处理量 1.8m3/h；含 SUS304 机架 1 套 

11 超滤水箱 1000L，厚壁 PE； 1 台 

12 一级泵 Q=2m3/h，H>=10m；过流部件 SUS304 2 台 

13 保安滤 SUS304，处理量>5m3/h；含 5umPP 熔喷滤芯、压力表 1 套 

14 二级泵 Q=3m3/h，H>=150m；过流部件 SUS304 1 台 

15 RO 主机 
陶氏抗污 RO 膜，处理量 1.8m3/h；含 SUS304 机架，配套机

架、清洗、保护系统 
1 套 

16 RO 淡水箱 1000L，厚壁 PE； 1 台 

17 恒压回用水泵 Q=3m3/h，H>=20m；过流部件 SUS304 1 台 

18 RO 浓水箱 1000L，厚壁 PE； 1 台 

19 MVR 
处理量：0.2t/H；含蒸汽压缩机、强制循环泵、蒸发浓缩分

离塔、二级分离塔、一二级换热器、主机机架，进料泵、控

制系统等；过流部件材质：316L/304； 
1 套 

20 蒸发浓水箱 SUS304，200L 1 套 

21 冷凝水箱 1000L，厚壁 PE； 1 台 

22 冷凝水回用泵 Q=1m3/h，H>=10m。 1 台 

23 蒸发浓水泵 隔膜泵，Q=1m3/h，H>=5m 1 套 

24 控制系统 PLC+触摸屏 1套 

（2）废水处理回用技术可行性分析 

根据企业生产废水产生情况，预估进入厂区废水处理系统的综合生产废水情况

表见表7-22。 

表 7-22  综合生产废水情况表      单位：mg/L 

废水种类 
脱脂倒槽废水 

COD SS 石油类 TDS LAS 

原水 4000 600 500 1055 35 

水量 86.4t/a 

废水种类 硅烷化倒槽废水 



 

 85 

COD SS 氟化物 

原水 300 100 180 

水量 41.6t/a 

废水种类 
水洗+倒槽清洗+喷枪清洗废水 

COD SS 石油类 TDS 氟化物 LAS 

原水 500 200 70 200 20 5 

水量 519.6t/a 

废水种类 
地面冲洗废水 

COD SS 

原水 50 100 

水量 40t/a 

综合生产废水 
生产废水 

COD SS 石油类 TDS 氟化物 LAS 

浓度 901.5 238.4 115.8 283.7 26.0 8.1 

水量 687.6t/a 

根据废水方案设计单位提供的工艺参数，本项目厂区废水处理系统处理效果预

估如下表7-23。 

表 7-23  厂区废水处理系统效果预估表      单位：mg/L 

处理单元 
地面冲洗废水 

COD SS 石油类 TDS 氟化物 LAS 

原水 901.5 238.4 115.8 283.7 26.0 8.1 

混凝沉淀 

进水 901.5 238.4 115.8 283.7 26.0 8.1 

出水 270.5 166.9 115.8 141.9 1.3 5.7 

去除率 70% 30% / 50% 95% 30% 

pH 环境 10～12 

添加药剂 PAC、PAM 

气浮 

进水 270.5 166.9 115.8 141.9 1.3 5.7 

出水 135.3 66.8 23.2 99.3 1.3 4.0 

去除率 50% 60% 80% 30% / 30% 

pH 环境 6～9 

添加药剂 PAC、PAM 

砂滤 

进水 135.3 66.8 23.2 99.3 1.3 4.0 

回用水 67.7 10.0 16.2 69.5 0.9 2.8 

去除率 50% 85% 30% 30% 30% 30% 



 

 86 

pH 环境 6～9 

添加药剂 / 

回用水标准 / ≤30 / ≤1000 / / 

本项目回用水标准参照《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表1再生水用作工业用水水源水质标准，本项目废水经处理后会用可行。 

综上，本项目废水处理站通过技术经济可行性论证，产废水能够实现厂内回用，

做到零排放。 

3、固体废物 

（1）固废产生及处置情况 

固体废物主要为员工生活垃圾、金属边角料、废切削液、设备维护废润滑油、

废焊渣、淬火残渣、脱脂残渣、硅烷化残渣、含油抹布及手套、不良品、水帘漆渣、

废过滤棉、废活性炭、除尘器收集粉尘、废包装桶（水性漆、固化剂、润滑油等原